**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

92 Hæc plus corde probat Domino, quàm voce canendum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

gium & auxilium praebeant; neque hoc alicuius amo-  
re vel odio prætermitantur. Quod si quis in hoc Dei o-  
pere regius inventus fuerit, dannum propriæ dignitatis  
incurrit.

C. XII. ¶ Expellendi sunt à communione fide-  
lium, qui sibi invicem reconciliari  
noluerint.

Item Victor Papa ad Afros, epist. 2.

Prelatum a et ad fedem Apollonianam, aliquos ve-  
stimenta nocere fratibus & velles, & ut cadam deces-  
tare similiiter in sacramentis dispareat: & ob id con-  
tentiones & simulationes fieri inter vos: à quibus dif-  
fensionibus vos averteare, & in his omnibus concordare,  
& open ferre vicinum mandamus. Nam si hoc agere cito  
neglexeritis, & vicinum reconciliari non studieritis, ab  
Apollonice fedi, & totius ecclesie communione vos pelli-  
non dubitetur.

## DISTINCTIO XCII.

**Q**uod autem turpi lucu, vel infame negotio vestrum fa-  
ciunt quare prohibentur, de oblatiuentis ecclesie fit-  
pendia confringunt, proprio artificio, & vel agricul-  
tura (exempli gratia), d qui de labore monum virebat  
sibi necessaria inventum: sit tamen ut occasione sui opus vigilius  
eius non debet. Quod alijus iniquitate sui corporis multi im-  
pune concordat.

C. I. ¶ Corripantur clerici, qui officio ma-  
ritutis, vel vestimenti se sub-  
trahunt.

Unde Pelagius & Papa.

E **L**eutherius f Frater & Coepiscopus nostrarum queritur  
clericos suos sibi contra canones superbi, & id quod  
nobis iubemur, facta in scriptio cautione promisisti, ut  
quotidianis diebus vigilius in ius celebrarentur ecclesia,  
illis contentimur ut implere non posse, sed magis unum-  
quaque suis (polipposito ecclesie servito) vacare nego-  
tii. Et ideo experientia tua eos, quos tibi esse offendente  
consummat, debet objurgatione compescere, & modis  
omnibus vigilis vacare compelle.

C. II. ¶ De eodem.

[Item ex concilio Namentensi.]

P **R**esbyter g. mane, matutinali officio expleto, pen-  
sum servitius fixu, canendo primam, tertiam, sextam,  
nonnamque perfoliat: ita ramen ut potest horas competen-  
tibus, & signis defiguntibus juxta possibiliter aut  
a fe, aut a scholasticis publice compleantur. Deinde  
peradie horas, infirmis visitatis, si voluerit, ad opus rura-  
le exeat jejunis, utriusque necessestibus peregrinorum,  
& hospitium, five diversorum conveanentium, infirmo-  
rum quoque, atque defunctorum succurrere posse, si que  
ad statum horum pro qualitate temporis & opportuni-  
tate. h Item ex dicto S. Benedicto. i ¶ Propheta dicente. [Se-  
pentes in die laudem dixi tibi:] qui sepenatus facratus  
numerus a nobis sic implebitur, si matutina, prima, ter-  
tia, sexta, nonna, vespere, complutoriique tempore nostra  
servitius officio perfolvamus: quia de his dixit prophete-  
ta k [Scripties in die laudem dixi tibi.] Nam de nocturnis  
vigiliis idem ipso Propheta ait [Media nocte surgebam  
ad confundendum tibi.] Ergo his temporibus referamus  
laudes creatori nostro super iudicia iustitia sua.

a Paul. 1.7. cap. 147. b Pol. 1.4. tit. 13. c al. fratres. d al. artificia. e al. officia. f Al. 2. & 2. Cor. 4.1. Thess. 2. & 2. Thess. 3. e al. Getafia. f Anf. 1.6. g extra de celestis officiis. i ex A-  
gathon. Bur. 1.2. i. 14. lvo p. 6. cap. 18. ex Namentensi. h al. op-  
portunitatis. i In reg. S. Benedicti, cap. 16. Bur. 1.2. cap. 16. lvo  
p. 6. cap. 18. k Psal. 114.

C. III. ¶ Sine officiis decrimento, artificio seu  
clericis necessaria queras.

Item in concilio quartto Carthaginemensi, c. 52. & 49.  
Clericus & viuum & vestimentum sibi artificio, vel  
agricultura, abfque offici sui dumtaxat detimento,  
paret. b Item, c ¶ Clericus, qui abfque corporis sui  
iniquitate, vigilius a deo, stipendo privatus i ex-  
communicatur.

c. ¶ Privatus.] In postrima Coloniensi conciliioru editio-  
ne legitur, privatus. Sed in versu libro Coloniensi, duas  
Parisiensibus exemplaribus, duabus hujus consilia manucriptis  
Vaticani, & uno Soricensi regio legitur quemadmodum apud Gra-  
tianum.

C. IV. ¶ De eodem.

Item ex eodem, i. 11. 3. & 4. & 5.

Clericus, e quantumlibet verbo Dei eruditus, artifi-  
cio viuum querat. Item, f ¶ Omnes clerici, qui ad  
operandum validi sunt, & artificia, & literas ducant. Qui  
vero non emendum aliquid in nundinis, vel in foro  
deambulant, ab officio suo degradentur. Intempros i  
autem ab officio declinantes, vel negligenter agentes, ab  
officio suo removeantur.

g Caput hoc confection est ex multis capitibus Carthaginemensi  
quarti, non suo ordine dispositio.

i ¶ Intempros.] In exemplaribus concilia viam ma-  
nuscriptis legitur, clericum inter tentationes ab officio suo  
declinantes, vel negligenter agentes, ab officio suo re-  
moveendum. Contra enim in canone 42. iubet, clericum inter  
tentationes officio suo incumbantem, gradibus subli-  
mandum. Sed de gloriam non est meatum. De tentatione  
bus vero, de quas (prater tyrannorum persecucionem) aliqui cleri-  
ci officium suum deferebant, agit B. Ambroetus, epist. 17.

C. V. ¶ De eodem.

Item ex concilio Aurelianensi i. c. 30.

Clerici vero, qui ad opus sanctum adesse contempe-  
rint, secundum arbitrium Episcopi ecclesiasticae  
fuscipiant disciplinam.

## DISTINCTIO XCII.

C. VI. ¶ De eodem.

Item ex concilio Namentensi, i. c. 30.

C. I. ¶ Cerde, non vece tantum Deum  
laudare debemus.

Unde Hieronymus lib. 2. comment. ad cap. 5. episo-

ls ad Epif. 1.

C **A**ntantes g. & placent in cordibus vestris Domi-  
no. ] Audiunt hac adolescentes: audient h. qui  
bus pleniandi in ecclesia officium est: Deo non voce, sed  
corde cantandum: nec in tragediorum modum guttur &  
fauces dolci medicamine linientes h sunt, ut in ecclesia  
Theatrales moduli audiantur, & cantica, fed in timore  
in opere in scientia scripturnarum.

¶ Oficio autem cantandi & pfallendi Diatoni inveniuntur  
exempli; ne dum vocis modulatione stident, alteru ministeria ne-  
glegant.

C. II. ¶ Cantandi officium Diaconi sibi non usurpent.

Unde Gregorius 1.4. epist. 44. seu c. 18. & 1.12.

paſt finem epistles in concilio

ab ipso habito.

I N i **S**ancta Romana ecclesia dum conseruando est  
valde reprehensibilis exorta, ut quidam ad sacri al-  
taris ministerium i cantores eligantur, & in diaconatu  
ordine constitutuunt, modulationi vocis inserviant,

a Bur. 1.2. c. 30. lvo p. 7. c. 180. b al. apparet. c Cap. 49.  
d dif. 92. c. 8. e Bur. 1.2. c. 12. lvo p. 6. c. 179. & 180. f C. 13.  
C. 45. Bur. 1.2. cap. 219. lvo p. 6. cap. 28. Bur. 1.2. cap. 51. C. 50. g Anf.  
1.7. cap. 20. Ephi. 1. h al. collaudandus. i Anf. 1.7. cap. 69.  
Poly. 1.4. tit. 3. lvo p. 2. cap. 73.

K

quos ad praedicationis officium, & eleemosynarum studiorum vacare congrebat. Vnde fit plerumque ut ad sacram ministerium, dum blanda vox queritur, quarum congrua vita negligatur, & cantor minister Deum moribus stimulet, cum populum vocibus delectat. Quia deo praesertim decreto constituto, ut in hac fede facit altaris ministri cantare non debant, solumque Evangelica lectionis officium inter Misserari foliorum exulant: psalmos vero, ac reliquias lectiones teneo per subdolos, vel finecessitas exigit, per minores ordines exhiberi. Si quis autem contra hoc decretum meum venire tentaverit, anathema sit.

**I.** ¶ Ministrorum] In impresso sequebatur, confitit, quae nra expedita est, quoniam neque in virtute Gratiani exemplaribus est, neque apud B. Gregorium, neque apud alias celeberr. & recentior addi in gloria ad verbum ministerium, que etiam gloriam non est inter veteriores.

**II.** ¶ A quibus ordinando oportet esse immunes breviter magnificatum est. De quorum vero manus ordinis suscipere debent, facile patet. Sacerdos enim & cuncti infra ipsorum confitit ab Episcopis suis debent ordinari.

**III.** ¶ Qui non sunt ordinati ab Episcopo, in populo non pallent, neque legantur.

Unde in concilio Martini Papa legitur: Non omnes in concilio lectores sunt ordinati.

**N.** Onus liceat in populo pallere, aut legere, nisi qui ab Episcopo lectores sunt ordinati.

¶ Episcopus autem, a quibus, vel in quibus locis ordinari debent, supra determinatum est.

**IV.** ¶ Regule autem queritur de his, qui ordinatis, & parochiis suis non recipiuntur, vel pro aliqua causa eae adire naturam, an in alterius parochie Episcopale possint officium celebrare. De hinc in concilio Martini Papa post dictum est.

**C. IV.** ¶ Sacerdotis tantum officium gerat Episcopus, quem sua parochia non recipit.

**S.** I. e. quis ordinatus Episcopus, i pro contentione 2. populi, aut pro aliqua ratione, non pro sua culpa in parochiam, quia ei fuerit data, non iherit, hunc oportet honorem sacerdotii tantummodo contingere; ita ut de rebus ecclesie, in quam venit, & nihilibi proficiat, sustineat autem, quod de eo sanctum concilium dicare voluerit.

**I.** ¶ Episcopus] In vulgaris sequebatur, ad parochiam, cuius est electus: que induit sunt autoritatis manuscriptorum, & originalium, ac veterorum collectorum.

**2.** ¶ Contentione] In duabus versibus exemplaribus Gratiani, & uno conciliorum Regie Catholicae legitur, contentio-

zione.

**C. V.** ¶ De Episcopo ordinato, quem sua pa-

rochia non recipit.

Item ex concilio Antiocheno, c. 13.

**S.** I. e. quis Episcopus ordinatus ad parochiam, cuius est electus, minime accepit, non sicut viatio, sed quod eum aut populus vetet, & non propter aliquam causam, non tamen ejus vita perpetratam, hic & hominis sit & ministeri participes: dummodo rebus ecclesiis ubi ministrari cogitatur, in nullo molesto exigitur. Quem etiam observare & convenient, quidquid synodus perfecta a province judicando decreverit.

**I.** ¶ Veter] Aproposito non negantur, eod quod populus reculerit.

**2.** ¶ Observeare] Καθίσκεσθαι id est, expectare & suscipere.

**3.** ¶ Perfecta] Annes legebatur, perfecta. Restituta est vera letio ex originali, & Burchard, & Iuone. Quid autem si synodus, que sic perfecta, & in paulo post sequentibus cap.

**a.** In capitulo Martini Bracarense c. 45. **b.** Cap. Martinus Bracarense, c. 10. **c.** Vide Pelag. in ep. ad Benigum. Poly. d. 2. rit. 13. prop. 5. c. 151. **d.** al. convenit. **e.** In ep. Poly. ibid. Burchard. **f.** al. omni. **g.** al. videt.

pitibus integra dicitur, exponitur infra ead. c. si qui Episcopi terio.

**C. VI.** ¶ A sua parochia non receperit aliis notam non inferant.

Item ex concilio Ancyran. c. 28.

**S.** I. a qui Episcopi ordinanti sunt, nec recepti ab illa parochia, in qua fuerant denominati, voluerintque alias occupare parochias, & vim praelibus earum inferentes aduersus eos excitando, abjet & placuit. Quod si voluerint in Presbyteri ordine, ubi plus fuerant, ut Presbyteri residere, non abhiciantur a propria dignitate. Si autem fediones commovet ibidem consitutus Episcopis, Episcopis quoque honor talibus autoratur, fiantque damnatione & notabiles.

**C. VII.** ¶ Communione priuata Episcopis qui sibi communionem ecclias adtra neglexerint.

Item ex concilio Antiocheno, cap. 17.

**S.** I. d. quis Episcopus per manu impositionem Episcopatum accepit, & i sibi communione missarium subire neglexerit, nec acquireverit, ire ad eccliam sibi commissari, hunc oportet communionem priuatam suscepit, coactus officium, aut certe de ecclia quid integrum deinceps eidem provinciae synodus a cetero.

**I.** ¶ Et sibi Ita etiam Burchardus, & Iuone. Sed in versione Dionysii, quam in catena-parsibus referunt, legitur: & predicti populo constitutis missarium subire, &c. quod ad verbum de graco expressum est.

**C. VIII.** ¶ Simi consistit integrum ordinis vacan- tem. Episcopus vacan ecclias.

Item ad eadem, c. 16.

**V.** **S.** I. e. quis Episcopus vacans in ecclias non habentem Episcopum sufficiens populos, sine concilio integrum ordinis irruunt, etiam si populus, quem seduxit, deideretur alium, alienum eum ab ecclia ele- port. Integrum autem & perfectum concilium dicimus illud, cui metropolitanus. ¶ Hec verbo, quam & Gratianus, & Burchardus, & Iuone quantur, edem fore est atq. ille Martini Bracarense. Dionysius vero longe magis accedit ad verba graca.

**I.** ¶ Metropolitanus]. Addendum est. Metropolitanus etiam. Sic enim Graec. καὶ τὸν πατρὸν πλέοντες.

**2.** pars. Quod autem supra clerici se vogunt, i sufficiens excommunicari volunt, de his intelligendu est, qui ab Episcopis frequentier admittunt, negligenter suam corrigeant continent.

**C. IX.** ¶ Excommunicari clericis, qui ab Episcopis communius, mutuatu, vel vesperinis horu adesse neglexerint.

Onde in concilio Martini Papa legitur.

**V.** **S.** I. e. quis Presbyter, aut Diaconus, vel quilibet clericus ecclias deputatus, si intra civitatem fuerit, aut in qualibet loco in quo ecclias est, ad quatinus nam plenaria officium h, maistrum, vel vespertino ad eccliam non convenient, deponatur a clero. Item caligatus veniam ab Episcopo per satisfacionem nonulerit promitteri.

#### DISTINCTIO XCII.

**O.** Bidentem autem inservire ordinis i Episcopis arbitrius delent. Summo enim Pontifici ea debet ab omnibus obediens, ut nella loca ei comitetur. id est, segregari. c. Καναγάριου; id est, abdicatio. d. b. id est, segregari. e. Καναγάριου; id est, abdicatio. f. Apud Martini Bracarense. g. Burchard. h. 10 p. 10. i. 10 p. 10. f. sap. dist. 9. c. item 10. b. id est, segregari. i. Καναγάριου; id est, abdicatio. j. 10 p. 10. k. id est, segregari. l. 10 p. 10. m. 10 p. 10. n. 10 p. 10. o. 10 p. 10. p. 10 p. 10. q. 10 p. 10. r. 10 p. 10. s. 10 p. 10. t. 10 p. 10. u. 10 p. 10. v. 10 p. 10. w. 10 p. 10. x. 10 p. 10. y. 10 p. 10. z. 10 p. 10.